

**Handläggare**  
Eva-Lena Eirefelt  
Telefon: 0850812192

**Till**  
Södermalms stadsdelsnämnd  
20 februari 2020

## Medborgarförslag om katter på äldreboenden

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

### Sammanfattning

Stadsdelsförvaltningen har fått ett medborgarförslag om husdjur, särskilt katt, på äldreboenden. I medborgarförslaget önskar förslagsställaren att de som söker särskilt boende på Södermalms äldreboende ska kunna få välja att bo på en avdelning med husdjur eller på en avdelning utan husdjur. Förvaltningen uppskattar medborgarförslaget och delar förslagsställarens syn att husdjur kan tillföra något positivt, som trivsel och lugn, till äldre som bor på vård- och omsorgsboende. Förvaltningen ansvarar för driften av fyra vård- och omsorgsboenden och ett servicehus. På servicehuset är det idag en boende som har katt. På förvaltningens vård- och omsorgsboende finns det inga husdjur. Förvaltningen ser i dagsläget inte att det finns möjlighet att ha speciella avdelningar för husdjur på de vård- och omsorgsboende som förvaltningen driver utan hänvisar till de boende som finns inom ramen för stadens valfrihetssystem som tar emot husdjur. För att ta vara på de positiva effekter som husdjur har på många människor har förvaltningen, sedan tio år tillbaka, två terapihundar som arbetar tillsammans med sin förare, som är arbetsterapeut.

### Bakgrund

Stadsdelsförvaltningen har fått ett medborgarförslag om husdjur och särskilt katt på äldreboenden. Stadsdelsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 19 november 2019 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget. Medborgarförslaget bifogas.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab i samverkan med äldreomsorgsavdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och i pensionärsrådet den 10 februari och i rådet för funktionshinderfrågor den 11 februari 2020.

## Ärendet

I medborgarförslaget önskar förslagsställaren att de som söker särskilt boende på Södermalms äldreboende ska kunna få välja att bo på en avdelning med husdjur, särskilt katt, eller på en avdelning utan husdjur. Förslagsställaren skriver att det kan vara äldreboendet själv som tar initiativ till att skaffa husdjur men att det kan också innebära att den enskilda personen tar med sig sitt husdjur till äldreboendet.

## Synpunkter och förslag

Förvaltningen uppskattar medborgarförslaget och delar förslagsställarens syn att husdjur kan tillföra något positivt, som trivsel och lugn, till äldre som bor på vård- och omsorgsboende.

Förvaltningen ansvarar för driften av fyra vård- och omsorgsboenden och ett servicehus. På servicehuset kan den boende ha husdjur, exempelvis katt, i sin lägenhet precis som i vilket flerfamiljshus som helst. På servicehuset är det idag en boende som har katt. På förvaltningens vård- och omsorgsboende finns det inga husdjur. När en äldre person beviljas plats på ett vård- och omsorgsboende är personen ofta i stort behov av vård- och omsorg och har då svårt att ta hand om ett husdjur. Ett rum på ett vård- och omsorgsboende är vanligtvis en enrummare vilket ger en begränsad yta för djuret att röra sig på.

När en äldre fått beslut om plats på vård- och omsorgsboende finns det, inom ramen för stadens valfrihetssystem, möjlighet att välja boende. Förvaltningen har varit i kontakt med köhanterarna på äldreförvaltningen och fått information om att det finns boenden som tar emot husdjur. Som exempel nämns Stora Sköndals Solgården som relativt nyligen tog emot en äldre som hade katt med sig. Förvaltningen ser i dagsläget inte att det finns möjlighet att ha speciella avdelningar för husdjur på de vård- och omsorgsboenden som förvaltningen driver utan hänvisar till de boenden som finns inom ramen för stadens valfrihetssystem som tar emot husdjur. Förvaltningen kan konstatera att frågan om att få ta med sig husdjur när någon beviljats plats på vård- och omsorgsboende inte är särskilt vanligt förekommande.

Svensk förening för vårdhygien har i sitt rådgivande dokument ”Djur i vården” tagit upp vårdhygieniska rekommendationer för bland annat katt på särskilt boende. Enligt dokumentet bör huskatt inte förekomma på särskilt boende. En katt kan inte tränas så att en säker interaktion med de boende nås. Vidare konstateras att om en äldre flyttar in med katt bör en tydlig ansvarsfördelning av

omhändertagandet av katten göras. Kattägaren är ansvarig för kattens skötsel och hälsa samt för att följa de lokalt uppsatta hygienrutinerna. En katt får inte komma i kontakt med mycket av det som finns på ett vård- och omsorgsboende till exempel kök, vårdutrustning och förråd med sårvårdsprodukter och annat material.

För att ta vara på de positiva effekter som husdjur har på många människor har förvaltningen, sedan tio år tillbaka, två terapihundar som arbetar tillsammans med sin förare, som är arbetsterapeut. Det är taxen Herman och dalmatinern Cindy. De besöker förvaltningens vård- och omsorgsboenden och träffpunkter och varje vecka möter de cirka 55 personer både i grupp och i enskilda samtal. En terapihund har genomgått en utbildning tillsammans med sin förare. Utbildningen tar cirka ett år och innefattar både teori och praktik. Efter utbildningen får hunden göra ett praktiskt prov för att bli certifierad. Hundarna som arbetar på förvaltningen är certifierade.

Förutom terapihundarna arbetar förvaltningen på flera sätt med att skapa en stimulerande tillvaro på vård- och omsorgsboendena med bland annat regelbundna besök av ungdomar, trevliga måltider, robotkatter, aktivitetsombud, elektriska gungstolar med inbyggd musik, schemalagda aktiviteter i grupp och individuellt, välfärdsteknik med spel och kognitiv aktivering. Under år 2020 planerar förvaltningen för att ta emot terapihästar på vård- och omsorgsboendena.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Ann-Christine Jenvén  
Stadsdelsdirektör

Odini Nzeribe  
Avdelningschef

**Bilaga**  
Medborgarförslaget.

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2020-02-03
Odini Nzeribe, Avdelningschef	2020-01-29